PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1173/2025

Assunto: Intensificação do patrulhamento ostensivo no Conjunto 22 de Abril, localizado na região oeste

do Município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à intensificação do patrulhamento ostensivo

no Conjunto 22 de Abril, localizado na região oeste do Município.

Tal solicitação fundamenta-se em relatos frequentes de moradores acerca

do aumento de ocorrências relacionadas a práticas delituosas, tais como assaltos, furtos,

depredações de patrimônio público e privado, além do consumo de entorpecentes em vias

públicas. A crescente sensação de insegurança tem gerado preocupação na comunidade

local, que solicita a presença mais efetiva das forças de segurança para coibir tais práticas

e preservar a ordem pública.

Destacamos, ainda, que a comunidade tem solicitado, de forma

específica, a realização de rondas da Guarda Civil Municipal ao longo do dia, com atenção

especial às proximidades da área de lazer do bairro, visando coibir atividades ilícitas e

garantir a segurança dos frequentadores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P